20 CAPVT LI. 20

DISCIUM OVA IN MARI, &c. Pisces oua pariunt omnes, qui squammis teguntur, vt lupus, mugilis &c. vuluâ infertus posita habere scriptum reliquit Aristo. vi. de histo. anima. De coitu autem piscium assatim meminit libro. v. cap. iiii. cuius iam meminimus. Mollis enim genera piscium id est polypos, loligines, sapias modo eodem coire idem scriptum reliquit, libro eodem, oribus scilicet inuicē admotis complexu mutuo brachiorû libidine explere, ergo polypis coitus, cū alter capite vulgo appellato in terrâ verso, nitibus quoque explicat, porrigit sua brachia alter superuenit, passis que brachijs singulis ad singula subiacentis acceptabulorum conceptu mutuo adhaerescere. Sepiæ ac loligines ora applicantes coeunt, & brachia inter se componentes natantes que, hec Aristoteles. Ad cuius sententiâ hic applausit Plin. Actis marina, quæ græcis dicitur *βελών*, id est belone, gracilis est ac sinuosa, iustū

De coitu piscium ex Aristo.

utri tempus non expetat, quum vna partus abrum pat, matrem que interimat, vt ait Aelianus. Capita duo sequentia nihil habent fuscedinis, quare omiffa.

20 CAPVT .LIIII. 21

Viri no-
minat
à pisci-
bus.
Orata
Sergius
ostrea-
ria pri-
mus in-
uenit.
Piscina-
rij viri
q̄ vocati
à Cice.

STREARVM VIVARIA, &c. Viros in-
signes sibi abs piscibus nomina ascivisse palam est. Testes
sunt Licinij, qui murenæ cognominati, testis est Sergi⁹, qui
ab aurata pisce, Orata dictus est, quòd ei pisces, vt ait Macro-
bius tertio saturna. qui auratæ dicuntur charissimi fuerint.
Hic, inquit Macrobi. est Orata Sergius, qui primus habuit
balneas pensiles. Primus ostrea-ria in baiano locavit, prim⁹
saporem ostreis lucrinis adiudicavit. Fuit autem ætate Lu-
cij Crassi illius deserti, qui quàm grauis habitus sit, vt Cicero docet. Piscinas autem
quàm refertas habuerint preciosissimis piscibus Romani illi nobilissimi principes
Lucius, Philippus, & Hortensius: quos Cicero piscinarios vocat, etiam illud indicium
est, quòd M. Varro in libro de re rustica Marcum Catonem refert, qui perijt vti-
post quum heres testamento Luculli esset relictus. Horum etiam meminit Colu-
mella octavo rei rusticæ, cuius verba subtexui quòd congrua sint his. De pisci-
nis piscibusque alendis hæc ait. Harum rerum studia maiores nostri coelebraue-
runt, adeò quidem, vt etiam dulcibus aquis marinos clauderent pisces, atque eadẽ
cura mugilem, scarum que nutrent, qua nunc murenæ & lupus educatur. Magni
enim æstimabat vetus illa Romuli & Numæ rustica progenies, si vrbane vitæ com-
paretur villatica nulla parte copiarum defici, quam obrem nõ solum piscinas, quas
ipsi construxerant frequentabant, sed etiam quos rerum natura lacus fecerat, cõue-
ctis marinis seminibus replebat, inde velinus, inde etiam sabatinus: & item Muli-
nensis & Ciminus, lupos auratas que creauerunt, ac si qua sunt alia genera piscium dul-
cis vndæ tolerantia, mox istam curam sequens ætas aboleuit, & lautitiæ locupletu
maria ipsa, Neptunum que clauserunt. Et paulò post subdit. Itaque Terentius Var-
ro. Nullus est, inquit, hoc sæculo nebulo, ac rynthon qui non iam dicat nihil inter-
esse, vtrum eiusmodi piscibus, an ranis frequens habeat viuarium. Attamen ipsẽ
temporibus quibus hanc memorabat Varro luxuriam, maximè laudabatur Caton-
is severitas, qui nihilominus & ipse tutor Luculli grandis ære sestertium millium qua-
dringentorum piscinas pupilli sui venditabat. iam enim celebres erant delitię pos-
pinales, cum ab mari deferrentur viuaria, quorum studiosissimi velut ante deuicta
rum gentium Numantinus & Isauricus, ita Sergius Orata, & Licinius Murena, capto
rum piscium lætabantur vocabulis, hæc ille. 20 **MANGONIZATAS** vil-
las, &c. Artificio aliquo ac lenocinio cõpositas, vt plures venire possent. Et subdit
Pli. 20 **HORTENSIVS** Lucullus exciso etiam monte iuxta Neapolim, &c.
Alludit ad Varro, assertionem ita. i. i. rei rusti. inquitentis. Contra ad Neapolim L.
Lucullus posteaquam perfodisset montem, ac maritima immisisset flumina in pi-
scinas, quæ reciproce fluerent, ipse Neptuno non cederet de piscatu &c. Aedifi-
cauerat Euripum, piscinam. Est etiam Euripus ductus aquarum aliunde deductas-
rum in sublime salientium, hic verò pro piscina.